Se lève alors en l'âme d'Augustin un débat intérieur avec son éducation chrétienne et il lit saint Paul en guise de contre-épreuve en quelque sorte : « Je n'ai considéré, je l'avoue, que chemin faisant cette religion qui, inculquée dès mon enfance, m'avait pénétré jusqu'à la moelle : mais pourtant c'est elle qui se saisissait de moi à mon insu. C'est pourquoi, titubant, me hâtant, hésitant, je m'empare de l'apôtre Paul (...). Je le lus tout entier le plus attentivement et le plus religieusement possible »³⁵.

Quand Augustin lit ceci : « Ses perfections invisibles, son éternelle puissance et sa divinité sont, depuis la création du monde, rendues visibles à l'intelligence par le moyen des choses créées » (saint Paul, Rom 1, 20 : *inuisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quae facta*

33. *Conf.* 7, 9, 13 : *procurasti mihi per quemdam hominem immanissimo typho turgidum quosdam Platoniorum libros ex Graeca lingua in Latinam uersos* (*Conf.* 7, 9, 13). Sur ces « livres des platoniciens, traduits du grec en latin », cf. P. COURCELLE, *Recherches...*, p. 153-155 et p. 284. Si le traducteur n'est autre que Marius Victorinus (*Conf.* 8, 3), on débat encore pour identifier l'inconnu, peut-être Manlius Theodorus selon P. Courcelle.

34. *C. acad.* 2, 2, 5 : *Cum ecce tibi libri quidam pleni, ut ait Celsinus, bonas res arabicas ubi exhalarunt in nos, ubi illi flammulae instillarunt pretiosissimi unguenti guttas paucissimas ; incredibile, Romaniane, incredibile, et ultra quam de me fortasse et tu credis ; quid amplius dicam ? etiam mihi ipsi de meipso incredibile incendium concitarunt. Quis me tunc honor, quae hominum pompa, quae inanis famae cupiditas, quod denique huius mortalis uitae fomentum atque retinaculum commouebat ? Prorsus totus in me cursim redibam ; trad. J.-L. DUMAS, Saint Augustin, Œuvres I, Paris 1998.*

35. *Ibid.* : *Respexi tamen, confiteor, quasi de itinere in illam religionem, quae pueris nobis insita est, et medullitus implicata : uerum autem ipsa ad se nescientem rapiebat. Itaque titubans, properans, haesitans arripio apostolum Paulum (...). Perlegi totum intentissime atque cautissime.* – En faveur de la leçon *cautissime* (et non *castissime*) et sur le sens de cet adverbe appliqué par Augustin à une lecture d'essence chrétienne des textes philosophiques, cf. M. CUTINO, « *Perlegi totum intentissime atque cautissime* (c. *Acad.* 2, 2, 5) », *Helmantica* 48, 1997, n°147, p. 365-374.

sunt intellecta conspiciuntur sempiterna), il ne doute pas de trouver là une justification du processus d'élévation de l'âme vers le Beau, réalisant ce que Lucien Jerphagnon appelait l'« intuition hénologique »³⁶.